（2018）

达州市人力资源和社会保障局  四川文理学院

达州市商务局  中国人民银行达州市中心支行

关于举办达州市首届“诚信杯”电子商务

创新创业大赛的通知

各县（市、区）人力资源和社会保障局、商务局，市内各高校、中高职院校，市内各金融机构：
为贯彻落实党中央、国务院关于“大众创业、万众创新”的决策部署，推动实施创新驱动发展战略，营造关心支持创新创业的良好氛围，为电子商务创业团队提供有利条件、搭建宽广舞台，达州市人力资源社会保障局、四川文理学院、达州市商务局、中国人民银行达州市中心支行决定共同举办达州市首届“诚信杯”电子商务创新创业大赛（以下简称“大赛”）。现将相关事宜通知如下：
一、大赛目的
（一）培育电商团队诚信创业意识。“诚信”是企业经营之魂，对电子商务企业来说，更是企业立足之本。本次大赛将从大赛宣讲、团队建设、产品推广、客户服务、售后处理等方面培养电商创业团队诚信经营的理念，提升电商创业团队的创业素养。

（二）营造达州电子商务创业氛围。本次大赛将立足达州，邀请巴中、广安二市的职业院校和社会创业团队参赛，为致力于电子商务创业的青年提供一个最佳的学习、交流环境。吸引各地电子商务创业精英聚集达州，为达州市电子商务创业军团注入新鲜血液。

（三）激发青年电商创业热情。本次大赛将统一管理、统一培训、同一组织。大赛采取导师制，导师对参赛团队进行定向指导，提升参赛团队人员创业技能。同时，大赛将邀请天使投资人全程指导，优秀的创业团队将有机会获得风险投资。通过本次大赛，让参赛团队更加了解电子商务行业和电子商务创业技巧，激发参赛团队电子商务的创业热情。

（四）培养达州电子商务“双创”人才。青年是电子商务创业的主力军。本次大赛为期2个月，主办方将全程指导参赛团队进行营销策划、网络销售、订单处理、客户服务、售后处理等方面的培训，全方位提高青年创业者的电子商务运营技能，为达州市电子商务行业的发展提供人才保障。
二、大赛主题
本次大赛主题为：“诚信电商、产业支撑、创业孵化”。

诚信电商：“诚信”乃经营之本，参赛团队需要植入“诚信”经营理念，通过产品卖点挖掘、产品故事追寻、产品身份识别等方式建立产品与客户之间的信任关系。

产业支撑：参赛团队需要依托某一具体产品（“青春火辣辣”冷吃产品作为备选产品）进行销售。参赛团队通过对产品实战销售经验，进行项目策划，总结电子商务项目商业模式。

创业孵化：通过大赛，选拔具有潜力的创业团队，给予资金、技术、人力支持，孵化有潜力创业团队。大赛通过多渠道解决创业团队资金、场地等问题，可以依托金融机构创业贷款授信、天使投资、入驻创业孵化园等方式对优秀创业团队支持。
三、大赛组织
（一）主办单位

达州市人力资源社会保障局、四川文理学院、达州市商务局、中国人民银行达州市中心支行。

（二）承办单位

达州市就业局、四川文理学院创新创业学院、四川文理博大电子商务有限公司。

（三）协办单位

达州农村商业银行股份有限公司、达州市电子商务协会。

（四）大赛组委会

成立大赛组委会（具体名单见附件1），负责大赛的组织领导。组委会下设秘书处，负责大赛各项赛事活动的统筹协调、社会宣传、技术保障等工作。秘书处设在四川文理创新创业学院。

四、大赛报名
（一）报名时间及方式

报名时间：2018年3月19日—4月19日。
报名方式：所有参赛团队指定一名队长，加主办方微信： 15328979463，报名表发至邮箱：182400626@qq.com。

现场办公地点：四川文理学院莲湖校区图书信息大楼A区504。

（二）参赛对象及要求

1.达州、巴中、广安高校、职业院校在校大学生及社会人士。

2.所有参赛人员需以团队形式申报，每队3-4人。

3.每名参赛者只能参加一个团队。
五、大赛流程
（一）宣传阶段（2018年3月1日起）

1.大赛启动。启动“诚信电商、产业支撑、创业孵化”为主题的达州市首届“诚信杯”电子商务创新创业大赛。

2.大赛宣传。开展线上线下媒体投放活动宣传，运用包括网站、电视、广播、报刊、易拉宝等传统媒体以及微博、微信等新媒体，通过大规模、多形式、高频率、长时间的宣传，使活动具有很好的影响力和关注力，同期开通报名通道，接收广大参赛者报名。

（二）初赛阶段（2018年3月至2018年4月）

以区域为单位进行初赛，初赛的具体时间由主办方另行通知。

（三）决赛阶段（2018年5月）

1.入围公示时间：2018年5月8日至14日。大赛组委会将在四川文理学院、达州市就业局官方网站公布入围决赛的名单，接受社会监督，未通过公示的将取消参赛资格及已获奖，总决赛参赛项目依次递进。

2.赛前集训时间：2018年5月15—20日。邀请优秀创业导师为入围项目进行为期1天的集训。

3.总决赛及颁奖典礼时间：5月下旬（具体时间另行通知）

决赛参赛团队进行路演，经评审现场打分及网络投票综合评价后确定获奖名单，颁发奖状、奖金以及签订意向投资协议。总决赛在四川文理学院举行。

（四）大赛赛制

1.参赛团队一经报名，不得更换。

2.本大赛将依托四川文理学院双创导师和双师型教师（教师名单和联系方式将在大赛开始后提供，参赛团队可自由联系导师）进行指导。

3.参赛团队可自由采用网络营销工具平台，对自选平台进行策划、宣传以及推广，网店推广过程中尽量多结合有效的新媒体(微博、微信等)、手机移动APP等进行运营推广，增加网店的浏览量、访问量以及销售量。

4.参赛团队需每日将其销售数据汇总到指导老师处，并由指导老师汇总到大赛总部，且参赛团队必须保证每日数据真实有效，一经发现作弊或违规行为，直接禁赛，取消比赛资格。
六、奖项设置
	奖项
	名额
	奖励金额
	合计

	特等奖
	1名
	1万元/名
	1万元

	一等奖
	2名
	0.5万元/名
	1万元

	二等奖
	4名
	0.3万元/名
	1.2万元

	三等奖
	10名
	0.1万元/名
	1万元

	凤凰奖
	1名
	设立单独的风险投资，分期投入
	10万元

	诚信创业团队
	5名
	颁发证书，给予银行免息贷款授信

	诚信创业个人
	5名
	颁发证书，给予银行免息贷款授信

7、 大赛评审
（一）评审委员会的产生

1.评审委员会由创业导师、电商专家学者、投资人组成。

2.创业导师由主办方推荐，须经大赛组委会审核确认。

3.电商专家学者由大赛组委会定向邀请。

4.投资人由大赛组委会定向邀请及各合作机构推荐，经大赛组委会资格审核后确定。

（二）评审标准

大赛将从项目策划、执行力度、网络投票、现场路演评分进行评分，具体见附件2、附件3。
八、实施要求
（一）加强领导，精心组织。大赛主办、承办、协办方负责统筹四川文理学院、达州职业技术学院和社会创业导师资源。创业导师是保证本次大赛成功进行的基石，承办方将对导师统一培训、统一管理，保证大赛的执行力。
（二）加强宣传，突出主题。大赛承办方组织导师团队，负责在四川文理学院、达州职业技术学院的校园创业宣讲，广泛发动在校大学生参与；负责在达州、巴中、广安的职业院校宣讲，发动中职、高职学生参与。通过本地平面媒体、广播电视台等宣传渠道，调动社会创业青年创业者参与。
九、有关要求
（一）各参选团队应严格遵守《互联网群组信息服务管理规定》《互联网新闻信息服务新技术新应用安全评估管理规定》《中华人民共和国网络安全法》《互联网新闻信息服务管理规定》等相关规定，在互联网媒介平台（如网店、QQ群、微信、朋友圈、微信公众号等）发布消息与交流时，应遵守法律法规，文明互动、理性表达，不发表与大赛无关的信息，违反者立即终止比赛。
（二）大赛组委会有权对参赛团队行为的有效性进行监督，一旦发现作弊或存在其他不符合赛制的行为，将取消其参赛资格。
（三）比赛期间，遵守比赛秩序，服从大赛组委会的安排，严格按照规则参加比赛。
（四）未尽事宜可咨询大赛组委会。

达州市人力资源社会保障局   四川文理学院
达州市商务局   中国人民银行达州市中心支行

                             2018年3月   日

附件1：
达州市首届“诚信杯”电子商务创新创业

大赛组委会名单
一、顾问：

王成端  四川文理学院党委书记

刁永锋  四川文理学院党委副书记、校长

王隆毅  达州市人力资源和社会保障局党组书记、局长

邓一明  达州市商务局党组书记、局长

侯丰荣  中国人民银行达州市中心支行行长、党委书记
二、主任：
李壮成   四川文理学院副校长

陈  健   达州市人力资源和社会保障局副局长
金  劲   达州市商务工会委员会主席
何永川   中国人民银行达州市中心支行副行长
李康利   达州农村商业银行股份有限公司党委委员、董事会秘书
三、副主任：
杨  翔   达州市就业服务管理局局长
文  武   四川文理学院创新创业学院院长
张黛薇   中国人民银行达州市中心支行征信科科长
陈  鹏   达州农村商业银行股份有限公司办公室主任
唐明会   达州市电子商务协会会长
苟延杰   四川文理博大电子商务有限公司总经理、达州市电子商务协会党支部负责人
四、成员：
四川文理学院创新创业学院全体教职工，达州市电子商务协会全体成员，四川文理博大电子商务有限公司全体员工
附件2：
达州市首届“诚信杯”电子商务创新创业大赛总初赛评选规则

一、赛事组织规范
（一）参赛者资格
1.参赛者必须通过官方报名参赛，不能临时添加比赛项目，严格把关比赛的公正性。
2、各参赛学校组织参赛团队举行初赛。
（二）法律责任
参赛项目必须内容健康向上，参赛团队应对项目拥有所有权和知识产权。
（三）评委的产生
1、初赛设置5名评委。
2、评审委员会由创业导师、专家学者组成。
二、评审标准
	评分项目
	评分标准
	所占比重

	项目策划
	根据一定的商战演练，创业者对自己的项目进行包装、策划，力求项目策划完整、具有创新性，商业模式具有颠覆性。
	30%

	执行力度
	根据参赛团队的销量，评判其执行力度。要求参赛团队根据项目策划，制定具体的行动计划，并力求按照计划执行。
	40%

	现场路演评分
	根据选手在赛场中综合表现进行评分，如仪容仪表、言谈举止、PPT制作、小视频制作等。
	30%

附件3：
达州市首届“诚信杯”电子商务创新创业

大赛总决赛评选规则
一、赛事组织规范
（一）参赛者资格
1.参赛者须通过初赛选拔进入总决赛，不能临时添加比赛项目，严格把关比赛的公正性。
2.各参赛学校要对入围总决赛的项目相关资料进行审核，报大赛组委会秘书处。
（二）法律责任
参赛项目必须内容健康向上，参赛团队应对项目拥有所有权和知识产权。
（三）评委的产生
1.总决赛设置7名评委。
2.评审委员会由成功企业家、专家学者、投资人组成。
二、评审标准
	评分项目
	评分标准
	所占比重

	项目策划
	根据一定的商战演练，创业者对自己的项目进行包装、策划，力求项目策划完整、具有创新性，商业模式具有颠覆性。
	30%

	执行力度
	要求参赛团队根据项目策划，制定具体的行动计划，并力求按照计划执行，通过项目执行，不断总结创业经验。
	20%

	网络投票
	针对进入决赛的团队，进行网络投票，按票数进行排名。
	20%

	现场路演评分
	根据选手在赛场中综合表现进行评分，如仪容仪表、言谈举止、PPT制作、小视频制作等。
	30%

达州市人力资源社会保障局

四   川   文   理   学   院

达州市商务局

中国人民银行达州市中心支行

文件

达市人社办发〔2018〕  号

PAGE
- 9 -